Hinc multi Capua cicellas tempore ponunt.
Et saepissime ita usurpatur à Cicerone in his, ponere libros, coronam, dolorem, inuidiam, odium, metum & similia. Hic autem interpretor, perdidum tibi erit, quicquid prius honestis actionibus collegias bonæ famæ & existimationis hac turpi mutatione.

Dī te, Damasippe.] Vt ceteri Philosophi μανεπτώγονοι erant οὐρανοί οὐρανοί, criniti ac barbati, barbamq; alebant ad seueriorem auctoritatem. Ideoque Horatius facete irritet Damasippum, qui e mercatore repente factus fuerat Philosophus, atque illi videtur optare tonitram talis sapientiae, vt ex insano fieret sensus. Nomen autem Damasippus dictum videtur a dictione equorum.

Ianum.] Ianus intelligitur hic vicus Romæ ad Basiliacum Pauli Ämilij in foro Rom. quam Plinius ponit inter admirabilia Vrbis opera: qui vicus diuisus erat in summum, medium & imum: vbi duæ fuerunt statuae Ianii, una in summo, altera in imo: de quo vide Ciceronis sub finem lib. 2. de Off & Philipp. 6. & Liuium sub finem l. 4. & annotationem in Sat. 2. l. 1. & 6. huius sequentem. Illic fœnatores, trapezitæ, mercatores conueniebant, ibique totum diem conlatabant, emendo, vendendo, tenori pecuniam dando, accipiendo, ac sa pè iniquissimo fœnore versuram faciendo: vnde tandem res multotum ad extremum redibat assem: huc contigit huic Damasippo: cuius Ciceron meminit l. 7. Epist. 3. ad Fam. M. Fabium G. Illum: Si Damasippus in sententia non manebat, ali quem pœnitudinem aspissimam, vel cum iusta, reperiemus. Fab. Gallus statuas quædam & signa pluris emerat Ciceroni, quæm merx æstus abatur. Taquæ emtoe scripserat, ut verisimile est, quia se in delecta & pretio mercis agnoscebat peccalle, Damasippum facile illa signa emturum, si dilicerent Ciceroni. Itaque omnibus bonis favoribus, nec domi quicquam habens, quod agerer, res alienas procurabat.

Aliena cura.] Qualcum Græci πολυπράγμονα, hinc περιπολούμενα, οὐσιοτεράγονα, i. curiam em aliena negotia: quia hoc genus hominum otiosam ferè degit vitam, resque alienas magis, quam suas curare solet: cuins generis sunt fontiores, homines curiosi & garruli: quos docet Poeta Epist. 8 fugiendos. Percontatorem fugio: nam garrulus idem est, id est curiositas & garrulitas virtus sunt germana Latini in deterius vocant curiosum, multis se rebus implicantem, quas nihil ipsius videtur interesse, ut cognoscat: qualis etiam πολυπράγμονος reprobatur in Chremete a Menedemo Heanton. Act. 1. Sc. 1. Chremete, tantumne est ab recta otio tibi, alena ut cures, caque, nihil quæ ad te attinent? itaque Plato lib. 4. de Rep. sapienter monebat, τα κατα περιττα, η μη πολυπράγμονει δικαιούμενοι εἰναι, iustitiam esse ac virtutem res suas agere, nec alienas curare. Huiusmodi curatio alienorum & maximè vitiorum, & contra propriorum noncurantia hic in Stoicis irridetur. Idque meritò iuxta proverbiū Siculum, Μαγοτόπος & Μορύχος, stultior es Morýcho, qui domi sicu om̄is, desiderat forū extra domum: quales apud Plutarchū Lamiae, & apud Martialem Qullus: quales quoq; Seneca lib. de tranquil. c. 12. sic coartuit circumcidenda & concursatio, qualis est magna parti hominum, domos & theatra & fora pererrantium, alieni se negotiis offrunt, semper aliquid agentibus similes. Horum si aliquem exētum domo interrogaueris: Quid tu? quid cogitas? respondebit tibi: non meberunt scio: sed aliquos video aliquid agam sine proposito vagantur, querentes negotia: nec qua definiuerunt, agunt, sed in qua incurant. Inconsulatu suis vaneg, cursus est: quali formicis per arbuscula repentinibus, quæ in summum cacumen, deinde in

imum inanes aguntur. His pleriq; similem ritam agunt, quoru*n*on immemor quis inquietam inertiam dixerit.

Excusus.] Hoc usurpauit Cicero de Arusp. resp. P. Clodium alloquens, additoque altero verbo cognatae notionis explicauit, Te indices dimisivunt excusum & exhaustum. Hic intelligendus est ablatus, opibus vel pecunijs, quibus illorum iudicium Clodius oppugnarat, & ita absolutus & vacuus abierat, attamen iudicio aliorum omnium condemnatus manserat. Sic dicitur exuti patria & cubili pro exclusi, exterminari & ejici, Gali. estre chassé du pais & du lie. Pro excusus proprijs, Cicero videtur dicere pro Flacco, eueritus suis fortunis &c. in Verrem, euertere aliquem omnibus fortunis, pro spoliare omnibus bonis, vel exuere, vel denique, vt Catul. in Iul. Cæsarem, lancingare paterna bona.

Amabam.] De hac Graeca syntaxi dictu est in Gram. Odes 3.lib.2. pro solebam, & meus erat mos, vthi*c* ipse loquitur.

Vaser Sisyphus.] De Sisypho quoque & ipsius calliditate ac veriuerbio repere, quæ annotata sunt in Grammat. Odes 14.lib.2. Damasippus autem significat se olim p̄t̄rē cetera singulare mercatorē & aestimatorē fuisse vasorum ex ære Corinthiaco factorum, signorū affabré sculptorum, politeque fusorum, statuarum eleganter factarum: ædium denique & hortorum: ac p̄t̄rē solitum vnicuique operi prudenter iustum statuere pretium, ac pluris postea rursus alijs illa omnia diuendere. Huic loco aduersatur quod Virgil. lib 6. Aeneid. vers. 846. canit:

Excedent alij spirantia mollius aræ.

Vnde censeo alterum ad imperitiam, & alterum ad peritiam artis fabrilis referendum.

Mercuriale.] Videtur legendum Mercuriali, quum idem efferat ferè Virgil. in dandi casu, cui nunc cognomen lu. o. item cui Romulo cognomen erat. Mercurialis autem Græcè dicitur Ερυνος quod Mercurius creditus sit προστόπος & præses lucri, vnde in proverbiū ab ijs λοιπὸς Ερύνης, quum rei fortè repertæ, vel ἀλλα τὰ στρατεία, volumus participes fieri emolumenti. De 40 Mercurio vide plura in Gram. Od. 10. lib. 1. & in Sticho Plauti ad verba: Neptuno grates habeo & tempestatis, simul Mercurio.

Compua.] Ratio huius vocis discenda est e Seruio in hunc vers. 2. Georg.

Premiaq; ingentes pagos & compita circum

Theſida posnere.

Compita, inquit, appellantur ab eo, quod multæ viæ in ea confluant, quasi dices, coitinera, siue μιγόδια, siue τέλος, siue τεργάδια fuerit. Ad hanc compitorum 5 notationem pertinet, quod fecit Ouid. 1. Faſtorum.

Ora vides Hecates in tres vergentia partes,

Seruet ut in multis compita ſecta vias.

Paulò tamen aliter Varro lib. 5. de ling. Latin. vbi viæ competit, id est, conueniunt, tum in compitis sacrificatur.

Purgatum.] Rarisima est hæc Syntaxis, & meo iudicio Hellenismum sapit: ita enim videtur Herodotus 1.5. loquutus, ήταν ητον γωνία πορθμών, improbis hominibus purgata. Latini autem sæpius dicunt purgari morbo, bile, vitio & similibus. Hic autem Poeta valde dicit sibi esse mirum, quemadmodū Damasippus cupiditatem τὸ αὐχενοφέλεν compresserit & restinxerit.

Emouit.] Id est, πολυπαγμοσῶν ἡ πορθμία τὴν φιλοπονίαν ἐν τῷ τύπῳ εξέβαλε, curiositas multa & superuacanea, pectora extrusū & eiecit luci cupiditatē.

Traicto.] Pleuritis aliquando pus suum effundit in stomachum, sicut cephalalgia sæpè peccantem humo-

rem eodem detrudit, & ab utroque æger stomachus solicitatur: vnde interdum purulentī aliquid extusitur & exscreatur.

Vt Lethargicus hic.] Td hic infinitè sumitur, pro quo Græci ponunt ris, vel potius, ή δένα, aliquis lethargicus. Festus, vt quidam falsò putant, descriptione declarat lethargicum, qui graui somno premitur: sed melius ē causis definitur, qui frigidā & humidā cerebri intemperie laborat, proueniente ex pituita sic constituta: cuius intemperiei comites sunt febris lenta, obliuio, maior & inexpugnabilis dormiendi necessitas. Cornel. Celsus lib. 3. c. 20. Dilectitur autem ἀνδρὸς λιθαργύρα (qui Latinè dicitur veterus funestus, Epist. 8. & veterinus) & hoc ἀνδρὸς λιθαργύρα, ab obliuione.

In cor.] Catachresis est pro stomacho & ventriculo vt docuimus in Gram. Odes 6. l. 1.

Insanis.] Quod Græci dicunt, ἔμση ἐγώ φρενῶν λατρεῖς λιαὶ ἄρρωψ, ἥγουν ἔνος βεβλαμμούσος ἐσθλός. Signatur autem phrenitis propriè dicta ex inflammatione cerebri & meningum, cuius comes est febris acuta & mentis perturbatio, frequens corporis agitatio & inquietus, vt quod dicitur ab Euripide de alijs ægrotantibus in Orestete, Δυοκρεπτον οἱ νοσουόττες ἀνογέας νῦν, πρατιδιγιας τοις οὐρανοῖς, inopia agri nihil placet & offensioni sunt ipsis omnia: de phreneticis dicendum videtur maxime.

Si quid Stertinij.] Huius mentio fit Epist. 12. lib. 1. & apud Festum in voce, ορεα, videtur appellari Stertinij, qui Stoicus fuit & versibus contra Empedoclis principia etiam versibus scripta disputauit. Est 1. 29. c. 1. Plini secundi quidam medicus eiusdem cognominis, sed prænominis diuersi Q. Stertinius.

Veri.] Id est, si verum est paradoxum, quod hic L. Stertinius assidue haberet in ore.

Descripti.] Ita Cicero loquitur lib. 13. Epist. 21. ad Att. Balbus a te quintum de finibus librum descripsit, Gall. Balbus a copie sur son exemplaire le cinquième livre des Finances: auquel moi qui apprends aisement, j'ai copié de l'exemplaire de L. Stertinus ces beaux & merveilleux enseignements. Hæc Stertinianæ doctrinæ prædictio magnâ habet donatio specie. hoc autem aduebitum, vnde, est loco nominis, a quo.

Pastore.] Satis omnibus constat, vel ex uno versiculo Persij Sat. 4. Philosophos promissam barbam & capillis longiore ſolitos gestare, sapientiae argumentum & inligne:

Rem populi tractas? barbatum hoc crede magistrum
Dicere, sorbit o tollit quem dira circuta.

Vbi Poeta inducit Socratem Alcibiadi grauiter succensentem, quod iuuenis & flagitosus, imperitusque vellet Remp. Atheniensium regere, quæ, vt omnis publica administratio, virum prudenter, morum integritate, longo rerum viu & experientia, ac denique pacis & belli artibus clariorem præstantioremque cæteris requirat. Hoc autem caute & Satyricè Peritus illic instituit, vt Domitium Neronem otenderet minimè idoneum populi rectorem & pastorem esse, qui nihil unquam studio perceperet, audijset, didicisset. Iuuenialis ob id Sat. 4. docet liberos molli educatione, indulgentiæ & prauis parentum moribus perdi, vt vix, ac ne vix quidem, inde ad meliorem frugem polsint reuocari:

Barbatos licer admoueas mille inde magistros.

In quos tamen ridiculum illud iactatum est, in πάνωνος σοφοῖς, sapientes barba tenus, τὸτε ἐστι των οὐρανῶν, in juperciem: propterea quod pogonophoria non semper indicat philosophiam: vt hæc parcerem a lib. 1. Epigr. Græc. cap. eis expectu docet:

Πολλοὶ τοι νεφελοφόροι, παῖδες οἴτε τὰ βαῖχοι.

Multe quidem gestant feruam, sed pauci sunt Bacchi. sicut

sicut hoc alterum :

*Ei τὸ τρέφει πάγωνα δονεῖ σοφίαν περιποιεῖ,
καὶ τράχος σύνπωντος ἐγόλος ἐτι γλάτων.
Si nutrire barbam videtur sapientiam tribuere,
Hircus etiam benè barbatus & ornatus poterit esse alter
Plato.*

Similiter : *οἱ τοῖσι βωνοῖς φιλόσοφοι, dicitur Philosophus veste lacerâ tenuis. Non equidem puto esse ab hoc proposito alienum, si quod Agellius scribit lib. 9. cap. 2. ad hæc addidero : ad Herodem, inquit, Atticum, consularem virum, ingenioq; ameno & Gracâ facundiâ celebrem adiit, nobis præsentibus, palliatus quispiam & crinitus, barbâq; propè ad pubem usque porrectâ, ac petit asibi dari, eis cōptos emendos sci-licer. Tum Herodes interrogat, qui nam esset. Atque ille vultus, sonituq; vocis obiurgatorio Philosophum sese esse dicit, & mirari quoque addit, cur querendum putasset, quod videret : video, inquit Herodes, barbam & pallium, philosophum non video, &c. reliqua ibidem lege. Scio equidem prolixam barbam indicio olim fuisse etiam luctus & mæroris, ut liquet ex 4. Verr. & oratione de lege Agr. e Suetonio in Augusto, & Titi Liui. I. 2. 6. & 27. Item e Plutarcho in Catone Uticensi: sed hæc parum attinent ad locum præsentem, quum philosophi, ac præsertim Stoici, suum sapientem ab huiusmodi perturbationibus semper omnino vindicârint.*

Fabricio. Id est, prohibuit, ne me deijscerem in Tiburim de Ponte à Fabricio Cōsule sic nominato, tanto rerum mearum naufragio facto : quarum intolerabili dolore in propinquuo iam eram, ut inde me præcipitem miser darem, nisi Stertinius me solatus oppor-tunè fuisset.

Capite opero.] Quærunt nonnulli, quid caussæ sit, cur homines mortem sibi conscientes, vel aliunde illam ἀφυπτον impendere sibi præsentientes, quibusdam involucris caput operant. Id quidam tribuunt pudori, alij breuiori dolori, ac minori commotioni: alij naturæ prouisioni, quæ scit in capite, tanquam in summa arce, sedem animi principem esse locatam (atque in primis eum relucere in oculis, ideoque hos diligenter obiectu manū ab iniuria defendimus, ut rem omnium carissimā, ut Andromache apud Euripidem vocet filium, ὡφθαλμὸν βίον, & nos dicamus in oculis eos gestare, quos vincere amamus) ideoque illam cupit partem sartam testamque habere. Ita ferunt voluisse Anaxagoram mori. Ita quoq; Cæfarem & Pompeiū necatos ἐπικληνθέντας. Ita Suet. narrat Neronem Claud. in ipsius vita c. 48. de fuga eiusdem ex Urbe, *v: erat nudus pede arg, tunicatus, penulam obfolcti coloris superinduit, ad percoq, capite & ante faciem obtuso sudario cquum inscendit quattuor solis comitantibus &c. quale quid Petronius prosopopeiā cuiusdam Gytonis memorat, praligemus vestibus capita, & nos in profundum mergamus.* ita denique innumerabiles Dei martyres veteres & alij, quorum recens est memoria: sed alio hi spectabant, vt discusso animi terrore mentem semper fixam in Deo & Iesu Christo ternerent.

Dexter.] Επιδέξιος, id est, commodè, opportunè & feliciter mihi adfuit: sic Persius Sat. 3. vocat senionem dextrum. i. punctum in talis, qui lucrum afferebat ei, qui illum iecerat. Quidam hoc referunt ad dextrâ corporis partem, quâ iamiam lapsurum Stertinius apprehendit: alii τροπινῶς accipiunt, quomodo dictū est Sat. 9. I. 1. & I. 2. pro felici casu, vel opportuno tempore: sic loquitur Virg. 8. Aen. de Hercule ad vers.

Et nos & tua dexter ad pede sacra secundo.
quod Seruius interpretatur per, propitiis.

Cæne faxi.] Ita Terentius Heaut. Cæne, faxi, non est opus, pater: ubi est perpetua Ellipsis, ne, sicut in hoc ad

Att. I. 13. cæne, facias, & in Lælio, cæne, Catoni anteponas: sic hoc loco, vide, ne quid committas, quod te vehementer dedebeat. Notandum prætereà in, cæne, vltimam corripi, tanquam illud flecteretur a cauo, vis, si-cut in versu Epist. 13. I. 1. vade, vale, cæne, ne ribubes, man-dataq; strangas: vbi lege notas in phrasin cæne, ne ribubes contra Grammaticos, qui eam, ut hanc interpretationem cæne, ne faxi, reprehendunt.

Pudor malus.] De pudore vitioso lege libellum Plutarchi inscriptum *περὶ πορνίας*, quum quis dolore accepti mali nō potest intueri eos, quos deceret, nec conceptum aliorum sustinere: vnde desperatâ meliorum exspectatioē sæpius ir se perditum. Καταρεῖα autem est in hoc genere pudoris: sed tantum videtur ad significare demissionem vultus affecti dolore. Huiusmodi verrecundiam tam perniciosa ita Epist. 16. lib. 1. vo-cauit.

Stultorum incurata pudor malus ulcerat.
Vterque pudor & vtilis & vitiosus hoc versu Iliad. 20 continetur, vbi Apollo comparat Achillem cum Ione immiti:

*Οὐδὲ οἱ εἰδὼς
τινίου, οὐτ' αὐδίπας μέγα σινεται, οὐδὲ οὐινοι.*

Neque ipfi Achilli

Est pudor, qui vel multum ledit vel iuuat homines.
Hunc quoque versum usurpat Hesiodus in operibus, & Plutarchus in lib. *περὶ πορνίας*.

Qui vereare.] Quoties qui est ætiologicum, gaudet temporibus secundis.

Primū nam.] Hic nam, sicut pereas quin, dicuntur *νατὰ τὰ αὐταρχοῦ*. Postulat enim conuenientia ordinis, ut utraque particula antecedat, & ita dicatur: nam primum, & quin pereas.

Nil verbi.] Pro quo alibi dicit, *verbū non amplius ad-dam*, de vita longius ducenda in tanta rerum tuarum amissione.

Quem stultitia.] Id est, quem stultitia occæcat, & cuius mentis aciem perstringit, est insanus.

Chrysippi.] De Chrysippo lege lib. 7. Laertij: vnde, licet Cic. I. 4. Acad. quæst. scribat, illum fulcire porticum Stoicorum, disces ramen fuisse discipulum Zenonis vel Cleantis, & nō auctorem scholæ Stoicæ, sed conseruatorem tantum.

Autumat.] Rationem huius verbī pete ab Agellio I. 15. c. 3. Valet autem, censer & iudicar, vel auctor est & sua for.

Formula.] Desideratur hinc legis & decreti, ex quo intelligas hoc Stoicum Theticum & paradoxum. omnes stultos insanire, communiter ad omnes, præterquam ad sapientem, attinere.

Velut syluis.] Pro, quemadmodum in syluis ille sinistrosum, hic dextrorum abit, vterque aberrans a recta: sic te credas insanire.

Paſsim palantes.] Palari est sparsim vagari, nec ullam tenere certam viam, quod Grammatici deflexum putant a castris palis, qui subinde transferuntur, sicut castra etiam identidem mutant & mouentur. Fortassis etiam metatheli quadam *παρὰ τὸ μανῆν λευ μάνην*, vagari, quasi *παρανοτική παρανοτική* vocentur.

Tramite.] Quid propriè tramites sit, videtur Liuius I. ab Urbe 2. subindicare: inde in Latinam viam transversis tramitibus transgressus est. Item Cic. 13. Philip. Egressus est non viis, sed tramitibus paludatus: quos Graeci dicūt *ἀργανῆς ἀργανῆς*: id est, diuerricula, calles & itinera compendiaria, semitaliq; à via plaustrum remotas.

Variis illudit.] Quum deflectitur primū a recto, parua videatur erratio, sed quod longius duo illi via-

tores progrediuntur, eò plures ac inexplicabiles diversi consequuntur errores.

Caudam trahat.] Id est, derideatur ipse appensā ipsius uerbo vulpis caudā, vel dipteris, vel ridiculā re aliā, vnde risus omnium & acclamatio puerorum mouetur per vicos, vi sāpē Lutetiae accidit, vbi sic caudatis acclamatūr, *Au renard.* Antinous queritur Odyss. 8. talem a Telemacho Vlytis filio Græcis ignominia no-
ram inuri:

Eθελεις δέ νέ μωμον αὐτόφου.

Sed vis nos probro afficerē.

quod sic Eustathius interpretatur: *αὐχίσειν τηνός μῶμον* εἰσίν *αὐτόπτων* dedecorare aliquem appendendo ei momum, *τοτὲ ἐγι τὸν φόρον λιτὸν μέντην*, sicut Hesychius explicat. Ideoque Phocylides moneret, *μη μῶμον αὐτόφου,* ut iam monuimus: pro quo Plato dicit in Apologetico, *τὸν τὸν πόλει αὐχίσειν περάπτων, maculam ciuitati inure-*re, vel eidem ignominiam imponere. Turnebus tamen interpretatur trahere caudam, superbire & iactare se. Contrà Cruquius manuit caudæ contractione ignauiam, metum & inertiam notari. Ego verò primam malo sequi sententiam, & explico, trahat caudam, ut derisor aliquid etiam ipse habeat, quo æquè derideri possit. Libet annotare discrimen, quod Donatus statuit inter *ridere* & *deridere* Adelph. Act. 5. Sc. 4. sub finem: *ridet*, qui simpliciter *ridet*: *deridet*, qui cum alterius irrisione & contemnitur idet.

Est genus.] Maniæ & insaniae genera vide in Phædro Platonis & Aeneiæ Xenophontis.

Per medios.] Id est, præcipitanter ferri in extrema pericula: sic loquutus est Od. 3. l. 1. *Gens humana ruit per yatum nefas*, & Virg. 4. Aeneid. de Anna perterrita morte sororis Didonis:

Per medios ruit ac morientem nomine clamat.

Id aliquando pronunciatur aliis præpositionibus, vt Virg. 3. Georg. in *Furias* & *ignem ruente*, ad intentum ruere, Cic. pro Marcello. Minor autem vis est in verbo *ferre*, vt est 1. Aeneid.

Talus era: Dido, talcum se leta ferebat

Per medios: insani operi.

Serua.] Absolute verbum ponitur, pro caue, ne progrederis, quemadmodum loquitur Plautus in Amphit. *Quid si ego illum tractum tangam, vt dormiat?* Si seruaveris. Gall. Gardez vous en bien, pro quo Gæci, φονέας μαρτυρίας ή τῷ ποιεῖ, Gall. Donnez vous garde de passer outre, ou de faire cela.

Quām Fusus.] Tragœdia fuit actor, qui, quum personam Hecubæ leuiter dormientis aliquando suscepisset in agenda Tragœdia, quam Latinus quidam Poeta, ad imitationem Hecubæ Euripideꝝ scripsérat, tam arcte & otiosè dormiuit, vt Catiennō personam Polydori sustinente non potuerit exsuscitari, nec a cunctis spectantibus conclamatione Catiennum adiuantibus. Hic autem Catiennus agebat Polydorum Priami filium, & a Leuiro suo Polymnestore & Thraciæ rege imperfectum: cuius manes ore Catienni in clamabant Ilionam forotem & homicidæ vxorem, sed auribus Fusij ipsam agentis non sunt exauditii. Quidam putant Ilionam, quæ fuit Virgilio sub finem 1. Aeneid.

Præterea sceptrum, Ilionæ, quod gesserat olim

Maxima natarum Priami.

& vxor Polymnestoris, sumendam esse pro Hecuba e questionibus Acad. Ciceronis: sed tamen manes Polydori poterant etiam clamare Ilionam fororem querentes apud eam de crudelitate mariti. Præterea edormite sumitut *καρπυτίμως*, vt in illo Ciceronis 2. Philip. *edormi crupulam & exhala.* Valet igitur hīc: Fusius

vinolentus singit Ilionam dormientem, quum huius personam sustinet.

Ego vulgum.] Altero genere & fine dicit Od. 35. l. 1. at vulgus infidum retrocedit, sicut Virg. Aen. 1. *seut ignobile vulgus*, quod priori est multò vilitatius.

Insanire.] Syntaxis verborum est huiusmodi: *Ego docebo cunctum vulgū insanire errorem simile huic errori.* Hoc modo Seneca loquitur, *insanire hilarem insaniam*, vt cursum currere, & vitam viuere. Sic enim 10. *absoluta casus cognatos libi facile ascircunt.*

Inger menuis.] Sicut mox, incolumis capite es & integer animi valent hoc Græcum *αττικῶν*, quod Hesychius interpretatur, *ἴγε τὸν φέρει, σωφρών, σωτερόν*, qui est *sane mentis* & *incolumis*: *αὐτῆς* ac *intelligentis*, eadem vox definitur a Platone lib. 7. de rep. *απρηπέων* *ἴσην*, *αὐτοὺς* *ἴτυχον* *οὐν* *αὐτοὺς*, id est qui non est vitiatus sed est mente perfecta, omnibusque numeris absoluta.

Nanquā reddas &c.] Seneca l. 6. c. 5. de beneficiis hoc verbū hic notat, quā dicimur, *beneficiū illū reddidisse*, nō *hoc dicimus*, illud nos, quod *accepimus*, *reddidisse*, sed aliud pro illo. Reddere enim est rem pro re dare. *Quid nō quā omnis solutio nō idem reddat, sed tantundē.* Nam & pecuniam dicimur reddidisse, quamvis aureos numerauerimus pro argenteis: quamvis nummi non interuenient, sed delegacione & verū a perfecta sit solutio. Haec autem obseruatio subtilior, quam verior mihi & quibusdam alijs videtur: qualis visa est Ciceroni illa fidei notatio lib. 1. de officiis: *fidem ex eo dictam, quia fiat quod dictum est*: quā profecto eō magis suspecta nobis debet, quod ipse Ciceroni durior via sit, vt a Stoicis itinere exquirantibus, vnde verba ducta sint, profecta. Non minus est frigida illa Iurisconsultorum, testamentum dici, quod sit testatio mentis. Item mutuum, quod fiat ex meo tuum. delegare autem, cuius inclinatio Seneca vtitur, is dicitur, qui pro te alium debitorem volenti creditorū luctuit, vt verbis significatur perfecta solutio.

Excors.] Ut Horatius geminathic, insanus & excors, sic Cic. pro domo sua, excors & demēs, quæ uno verbo dicuntur *ἀρρώνες*. Congruentius quidem vocis Latinæ *ἐνφρόνης* responderet: sed est parum visitatum, & ex more veterum excors dicitur, qui cor sapientiae sedem esse putant. Vnde 1. usc. 1. *Quid porro ipse animus, si aut ubi, aut vnde magna dissensio est: alius cor ipsius animus videretur, ex quo exordes, recordes, concordesque dicuntur.*

Mercurius.] De Mercurio dictum est in Gram. Od. 10. l. 1. c. 1. Diodori, vbi definitur præter alia, inventor mercaturæ & quæstus auctor, quem nūc æquus & fauens dicitur offerre, vnde *τὸν ἐργαζον*, p. insperato quæstu & lucro inopinato ponit, & Gall. *bonne rencontre & bonne aventure*, vocatur. Præda vero a Varrone deflebitur a verbo pariendi, id est, acquirēdi, quasi manu parta sit: & Agellius scribit l. 13. c. 23. propriè significare corpora rerū, vt iumentorū, mancipiorū manu capti: qualem præda Græci vocant *λισταὶ αὐχαλωτοὶ* capti uam prædam: sicut exuias virbiū direptarū τὰ λαχύρα. Præda autem reiecta valet, si recusaris prædam tibi oblatam.

Scribe decem.] Supple, a Nerio te accepitile, id est, tu debitor per syngrapham testificare, te certa pecuniæ summam debere Nerio fœnatori, cuius fit mentione 60. Satyræ 2. Perihj.

— Nerio iam tertia conditur vxor.

Hunc referunt morte coniugum suarū locupletatum fuisse. Dos enim a cive Romano data, nō patro dicta nomine, frepudium non interuenient, post mortem vxori ad maritū pertinet: hoc autem referunt glossæ veteres, eum postea factū notissimum fœnatorē.

Aude Cicuta.] Cicuta Perillius fuit etiam fœnator, valde consultus in pecuniis locandis. Adde igitur tu, oargentarie,

δ ἀργεταρίαι, ταβλαὶ & συγγραφαὶ centum vel mille, quibus debitorem obliges: hic tamen nihil tibi exsolvet. Hic vides supplendam inter centum & mille disiunctiūam. Grauis est Senecæ quærela l. 3. c. 15. de beneficiis contra creditores ætatis illius, utinam qui em persuadere possemus, ut pecunias, creditas tantum a volentibus acciperemus! utinam nulla stipulatio emtorem venditori obligaret! nec pacta, conuentaque, impresso signi custodirentur! fides illa potius seruaret, & aequum colens animus. Sed necessaria optimis præulerunt, & cogere fidem, quam spectare malunt: adhibentur ab utræque, parte testes. Ille per tabulas plurium nominis interpositis patruus facit, ille nō est contentus interrogatione, nisi rem manu suā tenuit. O turpem humano generi fraudis ac nequitia publica confessionem! aniculus nostrus plus, quam animis creditur. In quid isti viri ornati adhibiti sunt? In quid imprimū signa? nempe ne title neget acceptasse, quod accepit.

Proteus. [De Protei mutabilitate] dicetur i. Epist. lib. 1. sed fuit alter Proteus vates & pastor, cuius memini-
mus in Gramm. Odes. 2. l. 1. an hic unus & idem fue-
rit cum priori, tu videris.

Effugies vincula &c. [Donatus interpretatur hoc verbum per, in totum fugere, ponique scribit pro vitare, sed Cic. 3 in Verrem affinitate quadam significandi coniungit utrumque. In quibus non dubito, quin offensionem negligenter vitare atque effugere non possum.

Quum rapiet. [Sic loquutus est Sat. 9. l. 1. vbi formula rapiendi aliquem in ius explicata est ad hæc verba, licet antestari, &c. Libet etiam hinc te, lector, admone-
re de altera aëctione, quam Xylander aeditio Plan-
tini. an. 1576. secuti sunt:

Quum rapiet in iura malis ridentem alienis.

Dion. tamen Lambinus, admonitus, ut ipse fatetur, a Simeone Bessio Lemouico & vetusto exemplari ma-
vult legere in ius malis, ex interpretatione Homerica. Ego autem non planè vulg. improbarim, ut dolis ac imposturis huiusmodi hominum valde accommodatam & versiculo παροιμίᾳ iambico:

Tercoς ἄναξος διερύπει βέστοις νεκρός.

Intempestivus risus est hominibus graue malum.

Quam etiam agnoscere videtur diligenterissimus φιλέλ-
λος Germanus Vallens Guellius in hunc vers. 430. lib.
1. Aen. iura magistratus, legunt, vbi τὸ iura interpretatur δικαιογράφη δικαιογραφία, auditoria & loca iurius dicendi, huncque Horat. locum citat, sic & Horatius in iura rapere dixit. Eodem quoque tropi genere tuerit se lectio in ius præter Homericam imitationem ex annotatione Donati in Phorm. Act. 5. Scen. 9. ad verba, in ius ambula. Ius, ait, pro loco est. Ibidem, in ius eamus, id est, ad Prætoris sellam.

Malis alienis. [Hoc dicitur ad imitationem Homeri sub finem Odyss. v. quæna quidem locum tabulae in scholia Eustathij mihi indicarunt:

Αἰσφάτο Τιλέμαχος μυητῆσι δὲ Ραθάς Αθήναι
Ασθετον γέλον ὥστε παρέπλαγεν δὲ νόμων
Οἰδη ἕδη γναθοῖσι γελοῖν ψάλτριοι τοῦ.

Sic fatus est Telemachus procul autem Pallas
Ingentem risum mouit, & sanos mentis sensus auertit.
Illi iam mala ridebant alienis.

Eustathius in postremum versum hæc annotat. ιτέον
δέ, οὐτε γναθοῖσι γελῷ αἱλοτοῖσι λαοῖσι λέγεται
παροιμίας. τὸς γερετοῖς ἐφ' οἷς μὴ δίξιον γελῶντας εὐθυμοὶ
δικαιοχεῖσθαι τοὺς, γενεῖς φανεῖν γελῶν παρεῖσθαι. ὅστις λαοὶ τοὺς
μέσοις βίαιοις ἀἱλοτοῖσι ἐδίει γναθοῖσι. οἱ τῷρις δικαιωματίαι
δικαιοῦνται τῷρις γέλος ἐτρέψθι παρὰ τῷ
Σαρπινίον. Sciendum est vero, malis ridere alienis videri iam
nunc more prouerbij dictum. Nam eos, qui non ex animo, vel
qui mentis inopia rident, ob quæ non decet, dicimus peregrinis
ridere genis, ut eos, qui comedunt inuici & coacti, alieni co-

medere maxillis, propriis quasi cessantibus, atq; huiusmodi ri-
sus est alter quidam Sardonius risus, id est, fictus & simula-
tus. In litera Scholiastæ puto desiderari negationē, sicut
ante εὐθυμοῦ. Prolixior est Scholiastes in expositione
huius sententiæ. Itaque, qui plura his requireret, locum
ad eat. Talis autem risus explicatur apertius Iliad. o.
sub principium ad hæc verba:

Ηδὶ ἔγελασε
Χείλεσιν, οὐδὲ μέτωπον ἐπ' ὄφρῳ πνωμένου
Ιανθίν.

— Iuno risit

Tantum labijs, neque tamen frons nigris supercilii
Venustra, quasi diffusa erat hilaritate.

Huc accedat huiusmodi Scholia Eustathij. τὸ γέλων
του χείλεσι μόνοις λειπόντων παντὶ προσώπῳ, ἀλλὰ μόνοις
ώστε μετιδίστου, παρεστίγου δὲ μέντος πάτερ λεπτὰ τὰς στούρους
τοὺς Σαρπινίους ἐποδιλοῖς γέλων, τὸν μέτα μηνούν παρόλιας βα-
ρυμενούς ἐχθρτά τις, ἀτολοχθέα, δι γέλων, ηγετος αὐτοῦ
μηλούται. ἐγκλινόντων δὲ ποιητής τι ἐγένετο, οὐδὲ ἔγελασε χείλε-
τοσι, εἰπάτε, οὐδὲ μέτωπον ἐπ' ὄφρῳ πνωμένου ιανθίν. Πηγὴ
διγέλου, εἴτε γενέθη παθεῖ ἐγέλων οὐ χάλων λαίνεται πρὶν θεραπε-
νούμενον. Id est, Nam ridere solus labijs nec hiatu oris, vel tota
facie, neq; quasi placide ridere, sed labia solūm distorquere mo-
re canum rigentium, subindicas Sardoniam risum, qui monetur
e mortuus cordu grauiter affecti, quibus ira citur vel indignatio
aliquis. Quum autem Poeta interpretetur quid si: labijs ridere,
addit, neq; frons exporrecta est leticia, id est, diffusa, seruosa-
ta: sicut aqua in abeno calefacta igne. Sed de risus Sardo-
nii origine & vsu ipsi lege Eratum in Chiliadibus.

30 **Penili.** [Hic Cicta Perillius fœnorator fuit, qui
magis delipit, credens suam pecuniam homini, qui
non sit soluendo, quam Damasipus.

Didantus. [Dictare est credentis, qui dictar accipi-
enti vel argentario scribendo formulam obligationis:
ideoque sumitur pro dare & credere, & rescribere pro
reddere, soluere & renumerare: quomodo sumitur
Phorm. Terentianæ Actus. 5. Sc. 8. atque illud mihi ar-
gentum iube rursum rescribi Phormio, ut interpretatur Do-
natus, & sic Aeneid. 7. ad hæc verba.

Et tua Dardanis transferi sceptra colonis.

vbi Seruus citat utrumque hunc locum & Horatij
& Terentij & τὸ transcribi interpretatur, tradi. Ob-
ligatio enim scripturâ olim fiebat, & nominibus
dicebatur fieri: de quo vide Iustin. in Institutionib.
& Budæum in Pand. & Hotoman. in 3. Verr. item Do-
nat, in locum Terentij modò citatū de scriptura men-
sæ, & Gic. Ep. st. postr. lib. 4. ad Attic. hac pæctio non
verbis, id est, non stipulatione ac testibus presentibus,
sed nominibus & prescriptionibus quum esse facta diceretur,
prolatæ est a Memmio.

Audire atque. [Hysterologia quædam est; decora e-
nim togæ complicitio audientiam debet præcedere:
ex quo dicendum videretur, ego diu disputaturus iu-
beo unumquemque vestrum togam componere decen-
ter, atque ita bene instrutum venire auditum. De toga
autem dictum est in Gramm. 4. Epod.

Superstitione. [Videtur Cicerô 1. de nat. Deorum ita
definire ac distinguere religionem ac superstitionem:
horum, inquit, sententia omnium, non modo superstitionem
tollunt, in qua inest timor inanis Deorum, sed etiam religio-
nem, qua Deorum pio cultu continetur: cuiusmodi disci-
puli etiam statuit lib. 2. de nat. Deorum, vbi notat su-
perstitionem a superstite ductum habere nomen: sed
contra Ciceronem Laetantius lib. 4. cap. 19. disputat:
& Seruus aliter atque horum uterque sentit in hunc
vers. 8. Aeneid.

Vana superstitione, veterumq; ignara Deorum.
Superstitione, inquit, est timor superflua & delirus, aut ab ani-

culis dicta, que multis superstites per atatem delirant & stulta sunt: aut secundum Lucretium supersticio est superstantium rerum, id est, cœlestium & diuinarum, quæ super nos stant, inanis & superflus timor! vnde è πιθανηματιοις ille canit:

Tamum religio potui suadere malorum!

Pendet autem hæc definitio & nititur hac lege: separatum nemo habet Deos: neve nouos sine aduenas, nisi publicè a scitos privatim colunto. Hanc Græci ἐθελοθεωνειαν vocat cultum sponte susceptum: cuius vocis rationem possumus repetere ex ipso Plutarcho in Alexandri vita sub initium, vbi docet τὸ βουλευτικὸν deflexum esse παράτοις Θραύσος: quos notat immodicè studiosos esse ceremoniarum in cultu Deorum, ac maximè mulieres Samothraciae, & inter has Olympiā Alexandri matrem: qui cultus aliter Græcis vocatur θεοδαιμονία, quomodo est inscriptus libellus Plutarchi de eodem argomento. Valet autem hæc dictio, metum Dæmonum superstitionis, quo adacti credunt esse Deos: ideoque D. Paulus in Act. Apost. Atheniensis vocat θεοδαιμονεῖς περὶ τὴν θεωνείαν ναθαγά λαοὺς καὶ γῆρας lege cap. 1. epist. D. Iacobi sub finem: vnde disces τὰ θεωνεῖαν θεῶνος interdum sumi pro religione & religioso: Interdum pro superstitione & superstitione.

Propius me adire.] Ex annotatione Donati in vers. Act. 3. Sc. 3. Andr. aliquot me adire, hoc verbo significatur accessus quidam arduus ac difficilis, qualis est aditus cum importuna interpellatione.

Hellebori.] Vox Græca est ἔλεβος, & dēsanda est ex etymo παρὰ τὸ ἔλειψιν τῆς βορᾶς, quod comestus necet, vel cibum corporis eripiat, quod adsignificare videtur επιτίθεσθαι. vox Hippocratis cū τῷ περὶ τῷ μυωνεῖῳ ἑτοιμοῦ, οὐγου ἐνβόλιος, quod foetus mortuos ejiciat ex utero. De hoc lege Dioscoridem lib. 4. cap. 150. & 151. Theophrastum lib. 9. Hist. Plant. cap. 11. Plinium lib. 35. c. 5. Agellium lib. 17. c. 15. Hinc ἔλεβοίσιν, purgare helleboro melancholicos, quo virtutur Demosthenes pro corona, τῇ σωτρῷ οὐν ἔλεβοζειτε ἐπὶ τοῖσι, quid non te huī purgas helleborο? Hæc planta nascitur felicissimè Anticyræ, quæ est Straboni lib. 9. ciuitas Locrorum ad finem Maliacum & Oetam montem sita. Illic helleborum seu Veratrum urbanum vulgant & optimè præparant. Veratri autem ratio est aduentitia, vt a verando ducta, verbo vatum proprio, qui se iactant tenere scientiam prædicendi vera, ac præsertim futura: quod quia multis experimentis compertum est genus esse insanæ, tales veratores & veratrices dederunt hoc nomen remedio hellebori, vthic postea vocaretur veratum ad huiusmodi vates insanæ purgandum. Quocirca frequentius Anticyram advenæ confluunt purgationis & curationis gratiæ, quorum aliquot meminit Plinius ibidem. Alij tamen dicunt Anticyram esse insulam in Propontide. Alij denique & oppidum & insulam esse ex Hellenio confirmant. Me minit Anticyræ Plutarchus lib. περὶ ἀρχητικῶν, de ira reprimenda sub finem. λαοὶ τὸν πανταῖς αὐτὸν αὐτὸν ἡ Αρτινογέρειαν, μιχθεῖσα δὲ ὅργῳ τραγῳδίᾳ ποιεῖ λαοὶ πόνος, id est, arque insaniam ipsa per se Anticyra, id est, helleborus nascens in Anticyra, sanat: sed illa ira mixta Tragædias excitat & materia fabularum faciendarum suppeditat. Hic interpres Latinus admodum imperite reddit ἀρτινός, & quæ potens, quasi vox esset coniuncta: sed interpres Gallicus fidelissime. Abusus est Caligula prouerbio, vt refert Suetonius in ipsius vita c. 29. Pratorum virum ex secessu Anticyræ, quam valetudinis causâ petierat, propagari sibi commeatum sapienter antem, quum mandasset interim, adiecit necessariam sanguinis missionem, cui tam diu non profuisset helleborus. Obserua, legi virisque genere.

Nescio an.] Sic Terentius legit dubitanter affirman-

do Adelph. 4. 5. 33. Haud scio, an illam nunc miserè amat, pro credo illum fortassis perdite amare ipsam: sic hoc loco, existimo hoc genus morbi sanari fortassis maximâ hellebore copiâ. In hoc genere sermonis, nescio an vel haud scio, an magna creditur elegantia inesse, imò maior, quā si per aduerbum dubitandi sententia ex primeretur: multò maxima hellebore pars danda est avaris, imò fortassis curatio tota requirit Anticyram, id est: omnia Medicorum remedia. Sic loquitur Cicerio Epist. 15. lib. 9. Est id quidem magnum, atque haud scio, an maximum. Idem lib. 2. de Orat. magnum quoddam opus est, atque haud scio, an maximum: hoc quidem certè dicitur elegantiū, quā, magnum quoddam opus est, & fortasse maximum. Dicit autem hoc loco avaritiam tam altas agere radices in mœre hominum, vt morbi talis ratio videatur requirere, quicquid est hellebore in Anticyra ad illius depulsionem.

Summam.] Intellige iussi sunt incidere summam opum & bonorum, quam Staberius moriens testamento reliquam mandauerat incidentam sepulcro: quod si non fecissent liberi, pecuniam illam, quam a testatore accepissent, ille iusserat insumendam in ludos populo sumtuosissimè exhibendos, & in regalia, & magnifica coniuia & largitiones, idque ad nutum & arbitrium Arrii hominis luxuriosi & sumtuosi.

Frumenti.] Ellipsis est τὸς &, repetentis superiora, vt sit, & heredes damnati erant testamento tantum dare frumenti populo, quantum metit Africa. Est autem frumentum Seruio, γερμᾶς quicquid aristam emittit in lib. 1. Georgicān, & a fructu nominatur, de quo lege Plini l. 18. c. 7. in distributione frugum.

Africa.] De fertilitate Africani agri dictum est in Gramm. Odes. 1. lib. 1. Vbi tamen monui talem esse certis in locis & maximè Hesperiis, & nūc idem confirmare possum testimonio Herodoti sub finem Melpomenes: neque verò videtur mihi bonitas Libyca terra cum bonitate Asia atque Europa comparanda, præter unam Cynem, qua tellus fluvio cognominis est. Hac autem optima cuique telluri par est prouentu fructus Cerealis, nec quicquam omnino simile est reliqua Libya. Huc addo ex Eustathio in periegesin Dionys. loquente de Sicilia sic: ἀλλος δέ τις λόγος, Λιβυνόμ τι χωέσφιον πάμφορον, solum quoddam omnium ferax in Lybia.

Sive ego.] Hoc vult testator: quum ego sim dominus rerum mearum, licet mihi, vt animo libitum fuerit, de his statuere. Nam potestas & auctoritas iussionis & voluntatis solet esse testatori. Quamobrem nihil loci relinquitur reprehensioni temeritatis: a qua quidem vt longissimè absim, facit hæc diffidens posteris heredibus cautio.

Patruus.] Græci vocant patruum πατράδελφον ή πατροσιγυντορ. Innuit igitur: ne imperium in me exercetas, nec me regere cures: patruus enim loco patris esse videbatur liberis fratribus sui. Aristoteles quoq; docet, filios esse quasdam velut partes genitorum suorum, ideoque ab his illo summa virtus minimè peruideri, & si forte parentes animaduertant, ad ea tamen, vt ad sua, conniuent. Itaq; peccata liberorum tradūt patruis castiganda: qui, quoniam paternâ storge carēt, seuerius obiurgant & puniunt: vnde Cic. pro Cælio: Qui in reliqua vita mitius est, & in hac juuante hūanitatis, quæ propè iam delectantur homines, versari pericundè soleret, fuit in hac causa perterritus quidam patruus, censor, magister: sicut iam ante Ode 12. lib. 3. dictum est.

Quid ergo sensi?] Id est, quod Staberius spectabat in condendo testamento?

Quoad vixit.] Id est, quādiu in vita fuit. Hic autē, quo ad, in dimissione versus est monosyllabum per crasis.

Pauperiem

Pauperiem] Quod nunc pauperiem vocat vitium, id Od. 29, lib. 3, dixerat, magnum pauperies opprobrium, Ita Iuuenalis Sat. 3, infelicem paupertatem appellat:

Nil habet infelix paupertas durius in se,
Quam quod ridiculos homines facit.

Verum perversè sic iudicatur de pauperrate, quum illa nec virtuosa, nec probroso soleat esse apud bonos & prudentes, qui eam hominibus dari a Deo non int, tam sacris, quam e profanis scriptoribus. 1. Samuelis cap. 2. Ichouah pauperem facit & ditat, deprimit & extollit. Item Salomon proverb. 17.

Qui subsannat pauperem, probris afficit factorem ipsius: Causam autem paupertatis & opulentiae, nobilitatis & obscuritatis, scientiae & ignorantiae pfani scriptores ram Græci, quam Latin i suo Cacodæmoni Ioui similibusque Deastris impiâ cæcitate tribuerunt ac pri-

mùm Homerus Odo. 5. sub initium inducit Eumæ-

um subulcum sic Vlyssem hospitio excipientem:

Ἐπὶ τοις μοι θέμις ἐστί, δοῦλοι εἰ ναύαροι σέθεμεν οὐδετοι,
Ἐπειδὴ πειράσαι, πότερον Διος εἰσιν ἀπάντες
Ἐπειδὴ τε, πέντε καὶ τετρά.

Hospes, non mibi fas est, neque si te deterior veniret,
Hospitem aspernari. Sunt enim ab Ioue omnes
Et hospites & pauperes.

Deinde Heliodus in operibus & diebus paupertatem scribit esse donum Deorum: ideoque nemini obijcendam probri loco, sed miserandam potius ac iuandam. Idem Theognis in sententiis Elegiacis: idem Demosthenes in oratione pro corona: idem denique innumerabiles alij: vnde videntur mihi Nabatæi insaniisse, qui huiusmodi decretum Dei voluerunt impedire damnis ac pœnis in eos constitutis, qui rem familiarem minuissent: contrâ præmia & honores eis proposita, qui eam fecissent auctiorem: vnde siebat, ut Nabatæ illi populi essent οἰλιγόδελοι, λαὸς διανοεούσας τὸ πλέον ἐπονητῶν, λαὸς εἰσιν αὐτοδεῖνονοι λαὸς αὐτοδεῖνονοι, ut perpanui essent (inter ipsos) servi, & ipsi administrarent ut plurimum cognati atque ipsi sibi ac vicissim seruirent. Hæc Eustathius in hunc versum Dionys. periegesens.

Αφεοὶ διάτοποι ἐπωνυμιῶν Ναβαταῖοι. i.

Diuites habitant cognomento Nabatæi.

Nibil acius.] In id vnum omni ratione totidque animo incubebant, ne quin moreretur, sibi deesse videatur quarta pars aliis ad immanes suarum opum cumulos, quos in vita possidebat: quod si forte accidisset, homo habereb⁹ luxuriosus ac perditus, nepos & inters: nequam enim dicitur, quod non est quicquam; vel nihil faciendum, & ex 1. Fastorū dicitur de libidine. Nequitia est, quæ non finit esse senem.

cui opponitur homo frugi.

Diuitijs parent.] De vi diuitiarum sic Theognis:

Ως πλεῖτος πλειγλὺς πάτητος ἔχει διώνυσον.

E diuitijs quam plurimum potestatis accedit hominibus, nam, vt Sophocles ait:

Τὰ χρήματα ἀνθρώπων οὐραναῖ φίλονες,
Ἄνθες γέ τιμας ἔται τὸν ὑπερτατὸν
Τυραννίδος ἄποντος ἀγνῆς λόγος ἐλαρχεῖ.
Επιτάτῃ βάλεις ἐχθρὸς, δὲ τὸ φύτευε
Πρὸς χρήματα, οἵτε φύτευε αὔρουσται τυγχάνει.

Pecunie hominibus conciliant amicos:

Deinde honores, posse ad suorum Tyrannidis
Proximam sedem perueniunt. Postremò nullus
Fuit inimicus per unum habentibus,
Et qui sunt, negant se odisse.

Quis qui construxera.] Sic loquutus Sat. 1. l. 1. Quid habet pulcri constructus acerius? Sic quoque Cic. Phil. 2. Aceri nūnūm onstruuntur apud eum, id est, congeruntur accumulantur.

Hoc veluti.] Prænomen hoc, non demonstrat diuitias, sed quemlibet horū titulorum ex illis tanquā e virtute profectum, ideoq; apud ignorantes laudabilem.

Græcus Aristippus;] Non possum mihi persuadere hūc Aristippum esse eundem, qui memoratur ab Horatio lib. 1. Epist. 18.

Si pranderet olus patienter, Regibus vti

Nolle Aristippus: si sciret Regibus vti

Fasidiret olus, qui me notat.

Quamvis autem vterq; hic locus Poetæ conueniat historiæ Laertij l. 2. vnde & Philargyrus, & voluptarius patronusque diuitiarum fuisse peripicitur Aristippus: idemq; dicitur partem pecuniae iussisse seruū in mare dejcere, quam acceperat a quodam Rege Mauritaniæ: videtur tamen mihi philargyrus & voluptarius a diuitiarum cōtemtore longè dispiciari: vnde coniunctione non vnum & eundem fuisse Aristippum, sed duos.

Projicere aurum.] Est Græcis ξενοῖς προίσθαι λίθος προσφέρειν, & πορφύραν, rem dissipare & abYCere.

Vter horum?] Staberiusne, qui construit aceruos numerorum? an Aristippus, qui illos projicit, magis insanus?

Nil agit exemplum.] Id est, argumentum, quod non arguit, nec rei dubiæ creat notitiam, sed afferit alteram dubitationem, vanum est & inutile. Tò πόλεμος ἐν τῷ φαρεψ ταξιδεύειν τὸν διάγνωσιν, notitiam enim rei ignorantia faciliter aperit nota.

Emat citharas.] Cithara est vox Græca idem valens, quod altera φόρυς, instrumentum musicum ad formam factum 24. chordarum, vt Magadis 20. de quibus & alijs sic Athenæus lib. 12. αὐταρδίς ὁργανοποιοῦσαν τατον λαβάπτικον λαύ λαβάπτικον, βαρβατον, id est, instrumentum ex eo genere, quod nerius intenditur. Dicitur autem cithara ωραὶ τὸν πόλεμον ἡ ναυθοῖς ἐρωτασ α concitans, vel occultans amoribus, quasi λαύθονα.

Scalpra] Scalprum vel scalper commune quidem est instrumentum multorum opificum, sed hic intelligiatur τὸ ἐγγαλεῖον τὸν σωτοτομεῖν, instrumentum incidentiaria ad calceos concinrandos, quod aliter Græci dicunt σκαλπον λαύ περιποιεῖ, incitorum scalprum.

Auersus mercatus.] Ellipsis est præpositionis, quam Orat. semper exprimunt, vt Cic. pro Archia. Auersus & Musis, & Cæs. 2. de bello ciuili, Milties a pælio attersi ad studium audiendi & cognoscendi feruntur, qui tres Græco dicuntur μισθύμορος, απόμονος, ψυχόμαχος, alienus a negotiatione, abhorrens a Mulis, pugnæ fugitans.

Deliras.] Gramatici flectunt hanc vocem a lira: quid autem hec sit, quid etiā porca, disce a Columella l. 2. c. 4. & a Varr. l. 2. c. 20. Ut autem Poeta emulans hic deitrus & amens, sic Cic. l. 1. de nat. Deor. hec verba: In ipse

50 paxillo ante fāmēgitas defspere, delicasie, demētes esse citharas.

Discrepatis.] De hac syntaxis dictum est in Ocam. Sat. 6. lib. 1. valet autem hic, quæ se differat auarus, dum partis rebus & congestis non vtitur, ab his, qui comparatis instrumentis vti nequeunt, nec dicuntur: tales iubet Iosephates ad Demonicum contempnere ταχηπε-
να τῷρη περὶ τὸν πλεύτον σπουδαῖον τῷρη, χρῆσαι δε μη λινο-
μούσιον. παραπλήσιον γένεται τοῦτοι πλεύτοι, οὐδεὶς αὐτὸς τοι πα-
που πτέρωτον παραπλήσιον: ταπεινούσιον δεῖγον τῷρη δι-
uitijs numis deditos, atq; partis nescientes vti. Idem enī in ha-
iu/modi hominibus accidit, ac si quis generosum equum com-
pararet, nec equitare prorsus sciret.

Contingere sacram.] Videtur hoc posse p attingere p-
riè declarari ex interpretatione Donati in Eun. Act.
4. Sc. 4. v. 2. Atqui filiam digito attingeret rno, item in A-
delph. Act. 2. Sc. 1. vers. 22. Tetigine rui quidquam. Aesch.
attigisse. exiguum est attingere, inquit, & min. quam tangere, quod Græci dicunt ἐφάπλεδαι ἀποθητική στοργή.
Alius, quasi superficiem rei alicuius solūm tangere.

Granum.] Hoc aduerbium, illinc, significans motum de loco non videtur satis appositum huic verbo, *contingere*, ideoq; videtur in *granum* desiderari τὸ *captum* vel sumptum illinc, id est, de illo ingenti aceruo.

Chij.] De vino Chio dictum fuit in Ep. 9. sicut de Fa-

lerno Od. 27. l. 1. & de cadis Od. 14. l. 3.

Alloginta.] Extrema versuum non propriè faciunt tmesin sine interuentu alicuius tertii, quæ tamen sit interdum in simplicibus verbis: ideoq; non est mirum, si in coniunctis accidat, vt Priscianus citans hunc lo-

cum annotavit: quomodo Plinius dicit, *pedes vndece-*

nos, pro centum vno deficiente. Ita vnde, præpositum

numeris tollit vnum ex ipsis, vt vnde viginti, vnde-

triginta &c. pro 19. & 29. sed in vndecim, addit vnum,

quasi vnum & decem.

Blattarum.] De his vermis sic fecit Martial. l. 14.

Scrinium alloque ns:

Constrictos nisi das mibi libellos,

Admittam tineas, trucesq; blattas.

De his ac de generibus horum vide Plin. l. 29. c. 6. vt de tineis l. 11. c. 35. Hæc dicuntur Græcè τίτανες, τις ἐστὶ πόλιον οὐ τοῖς ἴμαρτοις ἀγαθοῖς, quibus polium, herba, resiftis in vestibus, sicut Theophrastus scribit l. 1. c. 16. Tinea vero definitur vermiculus e situ ac putredine creatus. Præterea blattæ vocantur σιλφαι & ratio vocis Latinæ πορφατὸς βλάσπελος a lædendo & infestando videtur pe-

tita.

Aut etiam libertus.] Hic e seruo sit liber, & manumis-

sus, quia operâ, fide, taciturnitate & benevolentia he-

ro satisfecit, qui, si forte postea ingratus & benefi-

cij immemor deprehenderetur, libertus renocabatur

olim in seruitutem: sicut Suetonius narrat in Claudio:

ingratios, inquit, & de quibus patroni quererentur, in seruitu-

rem renocabite.

Curtabit.] Vix, credo, alibi reperias hoc verbum pro imminuet: quod videtur posse reddi Græcè πολούσια, ex illo Ody. 9.

Oγις γενοδόνης ἔριδα προσέργεται αἴθλων

Δημητρίου διαδέκτην αὐτοῦ ταχύτανολέσι.

Qui hospiti contentionem pugna offert

Apud exterros praesertim, omnes suas res imminuit.

Fadum porrigine.] Hunc morbum Græci dicunt τὸν λεπτον, de quo lege Cor. Celsum l. 6. c. 2. & vox Latina dici videtur ex eo, quod facile per superficiem cutis & radices capillorum se se in longitudinem porrigat & fundat: ita λεπτός, quod veluti cortex & squama cuti detrahatur. Videtur autem hic morbus contagiosus

Iuuenali Sat. 2.

Dedit hanc contagio labem,

Et dabit in plures: sicut grec totus in agris

Vnius scabie cadit & porrigine porci.

Idein morbus vocatur etiam πτυγιασις ἀπὸ τῆς πτυγῆς, a furfure.

Aere paráris.] Pro, emeris nummis, aut, vt loquitur Terentius in Eunuch. Act. 4. Sc. 4. malè conciliaris pro, magno emeris: nam omnis, ait ibi Donatus, conuentio, conciliatio nominatur.

Quum ex quo.] Valde vñitata est in hoc provocabulo ellipsis substantiui tempore, vt in Græcis εἰς οὐ οὐ εἶσεν, οὐ οὐ χρόνον, ex quo vel ex quanto tempore, vt Scholastes il- lud Homeri sub initium Διαδ. a. interpretatur, εἰς οὐ τὰ περιτα διατήτω εἴσοιστι. i. Ex quo certè primū dissede- runt litigantes, pro, αφ' οὐ οὐ χρόνον, sic 2. Aen.